Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Nutriční specialista

Bc. Věra Radomská

Obsah makronutrientů a soli ve výživě batolat

Content of macronutrients and salt in the nutrition of toddlers

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c.

Praha, 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 22.4.2018

Bc. Věra Radomská

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce prof. MUDr. Miloši Velemínskému, CSc., dr. h. c. za jeho profesionální a vstřícný přístup. Za jeho čas, který strávil nad vedením této práce a za přínosné připomínky a rady k dané problematice. Také bych ráda poděkovala všem respondentům, kteří se podíleli na výzkumném šetření. V neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině, která mě po celou dobu studia podporovala.

Identifikační záznam:

RADOMSKÁ, Věra. *Obsah makronutrientů a soli ve výživě batolat. [Content of macronutrients and salt in the nutrition of toddlers]*. Praha, 2018. 96 s., 3 příl. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, III. Interní klinika – klinika endokrinologie a metabolismu 1.LF a VFN v Praze.

Vedoucí práce prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c.

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na obsah makronutrientů a soli ve výživě batolat. V teoretické části se zabývám charakteristikou batolecího věku, ve které popisují fyziologický a psychosociální vývoj batolete. Dále se zaměřuji na podrobný rozbor jednotlivých složek zdravé výživy, pitný režim a na technologické postupy při přípravě pokrmů. Charakterizuji správné a nesprávné stravovací návyky u batolat. V této kapitole zdůrazňuji i velký vliv rodiny na osvojení si správných stravovacích návyků.

Cílem výzkumné části je zjistit, jaká je úroveň znalostí rodičů o zdravé výživě batolat, druhým cílem je zjistit na základě programu Nutriservis Professional příjem makronutrientů a soli v jednotlivých dnech a čtyřdenním průměru. Jako třetí cíl jsem si stanovila porovnat výsledky o přísunu makronutrientů a soli s doporučením DACH, závaznými pro ČR. Čtvrtým cílem je vypracovat na základě vyhodnocení výsledků doporučení pro rodiče pro stravování batolat. K realizaci výzkumné části byly použity metody kvantitativního a kvalitativního výzkumu. První část výzkumu byla provedena formou dotazníkového šetření. Druhá část byla realizována písemným zaznamenáváním každého jídla po dobu 4 dnů u 52 batolat. Získané záznamy stravy jsem následně zpracovala pomocí programu Nutriservis Professional. Zjištěné hodnoty příjmu bílkovin, tuků, sacharidů a soli jsem porovnávala s doporučenými denními hodnotami. Výzkumný soubor tvořilo celkem 20 chlapců a 32 dívek. Výzkum byl proveden v jednom pracovišti primární péče o děti a dorost. Získané výsledky jsou interpretovány formou tabulek a slovního komentáře.

Výsledky dotazníkového šetření nepoukazují na závažné nedostatky ve stravovacích zvyklostech u batolat. Určité slabiny ve stravování jsem zaznamenala u konzumace smažených pokrmů a sladkostí. Z výzkumu vyplynulo, že u sledovaných respondentů nebyl překročen doporučený denní přísun tuků a sacharidů. Naopak příjem bílkovin značně převyšoval doporučené denní hodnoty. Strava batolat obsahovala také vysoké množství soli.

Klíčová slova: batolata, makronutrienty, přísun živin, stravovací návyky, sůl

Abstract

The present diploma thesis is engaged in the content of macronutrients and salt in the diet of toddlers. The theoretical part examines the characteristics of the toddler age, delineating the physiological and psychosocial development of toddlers. In addition, the theoretical part analyses in detail the individual components of a healthy diet, fluid intake and technological procedures of meal preparation. The theoretical part further provides the characterization of correct and incorrect eating habits.

The objective of the research part is to determine the knowledge level of parents with respect to a healthy diet of toddlers; another objective is to ascertain the intake of macronutrients and salt on individual days and a four-day average, based on the programme Nutriservis Professional. The third objective is to compare results relating the intake of macronutrients and salt with DACH recommendations, binding in the Czech Republic. On the basis of the evaluation of our results, as the fourth objective, recommendations for parents as to the diet of toddlers will be prepared. The research part was completed under the application of quantitative and qualitative research methods. The first part of the research was conducted by form of a questionnaire survey. The other part was carried out by making written records on each meal during 4 days for 52 toddlers. The records of the meals obtained were subsequently processed using the programme Nutriservis Professional. The value determined as to the intake of proteins, fats, saccharides and salt were compared with recommended daily values. The research set consisted of 20 boys and 32 girls in total. The research was carried out in a primary care centre for children and youth. The results obtained are interpreted in form of tables and verbal commentary.

The results of the questionnaire survey reveal no serious deficiencies in eating habits of toddlers. Certain weak points were identified in the consumption of fried meals and sweets. The research shows that the recommended daily intake of fats and saccharides was not exceeded in the subjects observed. On the contrary, the intake of proteins exceeded the recommended daily values to a considerable extent. Furthermore, the toddlers' diet had a high content of salt.

Key words: toddlers, macronutrients, intake of nutrients, eating habits, salt

Obsah

Úvod..... 9
Teoretická část 11
1 Charakteristika batolecího věku..... 11
1.1 Fyziologický vývoj batolete 11
1.2 Vývoj motorických a poznávacích dovedností 12
1.3 Sociální vývoj batolete 13
1.4 Nemoci a úrazy batolat..... 13
2 Stravovací návyky v období batolecího věku 15
2.1 Nevhodné stravovací návyky 17
3 Potřeba energie a živin..... 20
3.1 Potřeba energie..... 20
3.2 Potřeba bílkovin 20
3.3 Potřeba sacharidů a vlákniny 21
3.4 Potřeba tuků 22
3.5 Potřeba vitaminů 23
3.5.1 Vitaminy rozpustné v tucích..... 23
3.5.2 Vitaminy rozpustné ve vodě..... 24
3.6 Potřeba minerálních látek..... 25
3.6.1 Vápník, fosfor, hořčík..... 25
3.6.2 Sodík, draslík, chloridy..... 26
3.7 Potřeba stopových prvků 28
3.7.1 Železo 28
3.7.2 Jód..... 28
3.7.3 Fluor 28
3.7.4 Zinek..... 29
3.7.5 Selen 29
3.7.6 Další stopové prvky 30
4 Sůl ve výživě batolete 31
5 Pitný režim..... 33
6 Význam jednotlivých druhů potravin 35
7 Technologická příprava pokrmů pro batole 37
7.1 Nakupování a skladování potravin..... 37
7.2 Příprava polévek..... 37

7.3 Příprava teplých pokrmů 37
8 Praktická část 39
8.1 Cíle práce 39
8.2 Výzkumné otázky..... 39
8.3 Metodika výzkumu..... 39
8.4 Výsledky 41
8.4.1 Výsledky dotazníkového šetření (n = 52)..... 41
8.4.2 Vyhodnocení záznamových formulářů (n = 52)..... 49
8.5 Diskuze..... 75
8.6 Závěr 79
9 Seznam použité literatury 80
10 Přílohy..... 83

Úvod

Výživa a stravování se dotýkají každého z nás již od samotného narození. Bez vyvážené plnohodnotné stravy by nebyl zajištěn správný fyziologický vývoj dítěte až do dospělosti. V období růstu prochází organismus dítěte významnými fázemi psychomotorického vývoje, postupuje vývoj kostry a dotváří se imunitní systém.

Batoletí věk je období, kdy dítě přechází z kojenecké stravy na stravu dospělých. Správná výživa je v tomto věku zvláště důležitá, aby byl zajištěn zdravý tělesný a duševní rozvoj dítěte (Nevoral et al., 2013). Výživa batolat se skládá z několika zásadních bodů: výuku stolování, postupné převádění na běžnou stravu, zavádění pitného režimu a stálé omezování tuků a soli (Frühauf, 2000). Dítě si začíná za pomoci rodičů utvářet stravovací návyky. Rodiče by proto měli

[…]


Průměrný přísun tuků byl ve sledovaném souboru 37 g/den v rozmezí 19,73-69,33 g/den. Nejvyšší přísun tuku byl zjištěn u respondenta č. 3 v hodnotě 69,3 g/den (38 % energetického přísunu), nejnižší hodnoty vykazoval respondent č. 52 s 19,7 g/den (33 % energetického přísunu). Tuk pokrývá v celém souboru v průměru 32,6 % celkového energetického přísunu. Tento podíl odpovídá doporučenému podílu přísunu

tuků v rozmezí 30-40 % přísunu energie (DACH, 2011). Všichni respondenti měli sledovaný příjem tuků v optimálních hodnotách. Již v dětském věku snížení příjmu tuků hraje výraznou roli v prevenci obezity i v pozdějších letech (Kudlová, 2018).

Průměrný přísun sacharidů byl u sledovaných batolat 140 g/den v rozmezí 70,59-226,46 g/den. Nejvyšší přísun byl zaznamenán u respondenta č. 37 v hodnotě 226,5 g/den, odpovídá 63,4 % celkového energetického přísunu. Nejnižší přísun měl respondent č. 41 s 70,6 g/den, odpovídá 41,7 % denního přísunu energie. Podíl sacharidů na celkovém energetickém přísunu byl 54,2 %. Doporučený podíl na celkovém energetickém přísunu se udává u dětí v tomto věku v hodnotách 52 % (DACH, 2011). Podíl sacharidů na denním přísunu energie při malém navýšení (2,2 %) odpovídá doporučenému podílu přísunu sacharidů u sledovaných respondentů.

Průměrný přísun bílkovin byl ve sledovaném souboru 34 g/den v rozmezí 14,31-66,63 g/den. Nejvyšší hodnoty přísunu měl respondent č. 3 s 66,6 g/den, odpovídá 16,5 % přísunu energie. Naopak nejnižší hodnoty vykazoval s hodnotou 14,3 g/den respondent č. 52 (bílkovina pokrývá 13,1 % z celkového energetického přísunu). Doporučené denní množství bílkovin pro děti ve věku 1-3 roky je 14 g (DACH, 2011). Bílkovina pokrývá 13,1 % z celkového energetického přísunu. Nevoral (2013) udává ve své publikaci maximální přísun bílkovin na celkovém energetickém přísunu v hodnotě 18 %. Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA, 2012), Světová zdravotnická organizace (WHO, 2007) a Institute of Medicine (IOM, 2005) neodvodily hodnoty pro nejvyšší tolerovaný přísun bílkovin. Data, která jsou k dispozici, nejsou dostačující pro posouzení souvislosti přísunu bílkovin a zdravím. Pozorování ukázala, že přísun bílkovin v hodnotách převyšujících čtyřnásobně doporučený denní přísun, nemají dlouhodobě nežádoucí účinky. Na druhé straně existují údaje, že nadváha je v pozdějších letech důsledkem vysokého příjmu bílkovin v batolecím věku (Nevoral et al., 2013). Vyšší příjem bílkovin souvisí se složením stravy. Je podporován rodiči, kteří bílkoviny často preferují. Dle mého názoru zvýšená spotřeba bílkovin souvisí s růstovou akcelerací. Podle doporučených denních hodnot pro příjem bílkovin jejich přísun u sledovaných respondentů značně převyšoval, ale vzhledem k růstové akceleraci a pohybu v tomto věkovém období, je možný vyšší příjem bílkovin.

Z celkového vyhodnocení sledovaného přísunu tuků, sacharidů a bílkovin vyplývá, že průměrný přísun všech tří živin odpovídá jak absolutními, tak relativními

hodnotami v procentech energetického příjmu platným doporučením.

8.6 Závěr

Diplomová práce je zaměřena na problematiku obsahu makronutrientů a soli ve výživě batolat. Pro výzkum byly použity 3 výzkumné otázky: „Jaké hodnoty makronutrientů obsahuje výživa batolat ve vybraném souboru v Jihočeské lokalitě?“, „Jaké hodnoty soli obsahuje výživa batolat ve vybraném souboru v Jihočeské lokalitě?“ a „Jak dodržují rodiče zásady správné výživy u batolat?“ Pro praktickou část byl zvolen kvantitativní a kvalitativní výzkum.

Z výzkumu bylo zjištěno, že všechna vybraná batolata nepřekročila doporučenou denní dávku tuků a sacharidů vhodnou pro jejich věk. Průměrný denní přísun tuků byl 37 g a sacharidů 140 g. Dále bylo zjištěno, že průměrný denní příjem bílkovin (34 g) u sledovaných batolat značně převyšoval doporučené denní množství pro bílkoviny v tomto věkovém období. Strava sledovaných batolat obsahovala vysoké množství soli. Průměrný přísun soli byl ve sledovaném souboru 3 g/den. Pouze jeden respondent splnil tolerované denní množství soli pro batolecí věk (0,76 g NaCl/den).

Po celkovém zhodnocení dotazníku týkajícího se stravování batolat můžeme konstatovat, že rodiče sledovaných dětí se snažili dodržovat zásady správné výživy u batolat. Hodnotím kladně pravidelnost ve stravování, dodržování pitného režimu, častou konzumaci mléčných výrobků, zeleniny a ovoce u všech sledovaných respondentů. Na druhé straně se u některých sledovaných batolat vyskytly určité slabiny ve stravovacích zvyklostech, především v konzumaci masa a masných výrobků, smažených pokrmů, sladkostí, jemného pečiva, druhu konzumovaných nápojů (Coca-Cola, Fanta, Sprite) a mléčných výrobků s vysokým obsahem tuku.

Tato diplomová práce může sloužit jako studijní materiál pro studenty oboru Nutriční terapeut nebo může být využita pro rodiče batolat k uvědomění si důležitosti dané problematiky.
