UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta
3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

Posudek vedoucího diplomové práce oboru Nutriční specialista terapeut

Název diplomové práce: Obsah makronutrientů a soli ve výživě batolat.

Autor práce: Radomská Věra
Vedoucí práce: Prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc, dr.h.c.
Oponent práce: Doc. MUDr. Miroslav Stránský
Akademický rok: 2016/2017

Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Předložená práce je logicky členěna, tj. obsahuje kapitoly, abstrakt strukturovaný, cíle, metodiku, výsledky diskuzí a závěr. Byly stanoveny výzkumné otázky. Hypotézy nebylo vhodné vyslovovat.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Abstrakt je strukturovaný, klíčová slova jsou uvedena, ne zcela však vystihují obsah práce.

Volba tématu

O výživě kojenců je literatura bohatá, na rozdíl o výživě a systému týkající se batolat. Tato práce tedy je „kamínkem v mozaice“ v této batolecí problematice.

Přístup autorky k zadanému tématu:

Je nutné konstatovat, že začátky při zpracovávání nebyly ideální. Postupně se však přístup zlepšil, v konečné fázi byl naopak až překotný.

Postup zvolený k řešení byl adekvátní. Metodika je srozumitelně definována.

Problémem při realizaci výzkumu byla skutečnost, která spočívala v neochotě třetiny oslovených rodičů spolupracovat, a to i uprostřed studie.

Téma hodnotím jako aktuální:

Týká se hodnocení doporučeného systému výživy batolat. Doporučení jsou sice dána, ale realizace rodiči však zaostává.

Téma hodnotím **jako středně obtížné**, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

Místa je teoretická část nevyvážená, autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje správně. Kladně hodnotím skutečnost, že používá zahraniční citace a citace našich předních odborníků (Svačina, Zlatohlávek).

Formulace autorky jsou adekvátní, ačkoliv v některých pasážích je způsob vyjadřování poněkud komplikovaný. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky diplomové práce hraničně dostatečné.

Teoretická část obsahuje charakteristiku batolecího věku a přehled potřebných makro i mikronutrientů. Hodnotím kladně, že většinou je zaměřena na batolecí věk a ne na celý dětský věk.

Praktická část

Cíle jsou přesně a srozumitelně vyjádřeny a i splněny. Jsou uvedeny výzkumné otázky. Na všechny položené podává autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Pro hypotézy nebyly vytvořeny podmínky. To se také týká možnosti statistického zpracování typu T testu, chikvadrátu atd. - po konzultaci se statistikem.

Předmětem byla výživa a objektem batolata. Výběr byl záměrný a metodika výzkumu byla kvantitativní.

Byl zpracován soubor 52 dětí a jejich rodičů. Dotazníky byly předloženy rodičům. Jejich obsah je uveden v příloze. Odpovědi jsou součástí práce. Rovněž vyhodnocení jídelníčků i jejich interpretace jsou součástí práce

Zkoumaný soubor pro potřeby diplomové je práce dostatečný.

Dosažené výsledky jsou definovány a přehledně zpracované. Odpovídají na cíle a výzkumné otázky.

Diskuse je dostatečně rozvinutá, ale částečně chybí odkazy na literaturu.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni diplomového zpracování závěrečné práce.

Literatura odpovídá požadavkům pro diplomovou práci, včetně zahraničních citací. Jen poznámka: Referenční hodnoty vydala instituce D. A. CH. studentka uvádí DACH.

Otázka: Ví studentka, co tato zkratka znamená???

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací (Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni diplomové práce.

Ano

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm Velmi dobře

V Praze dne 1. 5. 2018

Prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr.h.c.